
Página: 1 / 2

Nr.:   4/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

6/2025

21/01/2025

E-mail: empenho@bomjesus.sc.gov.br  Site: http://www.bomjesus.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro - Bom Jesus
CEP: 89824-000 CNPJ: 01.551.148/0001-87 Telefone: (49) 3424-0181

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/02/2025
Dispensa de licitação
4/2025 - DL
6/2025

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Engenharia de
Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar, atualizar e coordenar: PCMSO: o
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional; PGR: o Programa de
Gerenciamento de Riscos; LTCAT: o Laudo técnico das Condições Ambientais de
Trabalho; Visitas Técnicas de Segurança do Trabalho para acompanhamento e
avaliação do desenvolvimento das ações propostas no programa - 1 (uma) visita
técnica mensal), emissão de ORDEM DE SERVIÇO e orientação para a entrega
adequada da ficha de EPI`s (equipamento de proteção individual). PPP – Perfil
Profissiográfico Previdenciário mas demissões e para aposentadorias. Assessoria em
Saúde e Segurança do Trabalho na Gestão de SST - Saúde e Segurança do Trabalho
bem como o envio e monitoramento dos eventos obrigatórios do e-social eventos 2240,
2210, 2220, 2221. Gerenciamento/convocação do vencimento dos periódicos dos
funcionários ativos e acompanhamento do médico do trabalho nos resultados dos
exames complementares conforme seu PCMSO e a saúde do colaborador a fim de
acompanhar nexo causal com o trabalho. Os serviços deverão ser elaborados e
executados de conformidade com a legislação vigente, incluindo as obrigações a serem
enviadas para o e-social e, por profissionais capacitados e legalmente habilitados
conforme preconizado na legislação pertinente, visando assim, cumprir a legislação
vigente, bem como garantir a qualidade e idoneidade dos serviços prestados. EXAMES
OCUPACIONAIS: exames ocupacionais (admissional, demissional, retorno ao trabalho,
mudança de função e avaliação de atestado médico; (exames ocupacionais feitos no
Município de Bom Jesus). Exames de hemograma e audiometria; Exames de
espirometria e raio-x; Avaliações psicossociais com psicóloga.

Participante: LABORATIVA OCUPACIONAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de

Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar,
atualizar e coordenar:
PCMSO: o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional;
PGR: o Programa de Gerenciamento de Riscos;
LTCAT: o Laudo técnico das Condições Ambientais de Trabalho;
Visitas Técnicas de Segurança do Trabalho para acompanhamento e
avaliação do desenvolvimento das ações propostas no programa - 1
(uma) visita técnica mensal), emissão de ORDEM DE SERVIÇO e
orientação para a entrega adequada da ficha de EPI`s (equipamento
de proteção individual).
PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário mas demissões e para
aposentadorias.
Assessoria em Saúde e Segurança do Trabalho na Gestão de SST -
Saúde e Segurança do Trabalho bem como o envio e
monitoramento dos eventos obrigatórios do e-social eventos 2240,
2210, 2220, 2221.

11,000 MES 1.701,77 18.719,47

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 03/02/2025, às 08:02:16. Protocolo: 1b25cce1-3b53-4916-9c19-424f75136023



Página: 2 / 2

Gerenciamento/convocação do vencimento dos periódicos dos
funcionários ativos e acompanhamento do médico do trabalho nos
resultados dos exames complementares conforme seu PCMSO e a
saúde do colaborador a fim de acompanhar nexo causal com o
trabalho.
Os serviços deverão ser elaborados e executados de conformidade
com a legislação vigente, incluindo as obrigações a serem enviadas
para o e-social e, por profissionais capacitados e legalmente
habilitados conforme preconizado na legislação pertinente, visando
assim, cumprir a legislação vigente, bem como garantir a qualidade
e idoneidade dos serviços prestados.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 EXAMES OCUPACIONAIS: exames ocupacionais (admissional,

demissional, retorno ao trabalho, mudança de função e avaliação de
atestado médico; (exames ocupacionais feitos no Município de Bom
Jesus).

300,000 UND 76,33 22.899,00

3 Exames de hemograma e audiometria 50,000 UND 47,04 2.352,00

4 Exames de espirometria e raio-x. 14,000 UND 114,25 1.599,50

5 Avaliações psicossociais com psicóloga 60,000 UND 106,69 6.401,40

Total do Participante: 51.971,37

Total Geral: 51.971,37

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 8.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2038.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
MANUT. DAS ATIV. DA SECRET. DA AGRICULTURA 05.001.20.606.2001.2044.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00
MANUT. DAS ATIV. DA SECRET. DE TRANSPORTES E
OBRAS

06.001.26.782.2601.2046.3.3.90.00.00 R$ 6.000,00

MANUT. SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 07.001.15.452.1502.2050.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00
MANUT. DO FUNDO DE ASSIST. SOCIAL 08.001.08.244.0801.2052.3.3.90.00.00 R$ 6.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 11.001.10.301.1001.2062.3.3.90.00.00 R$ 12.843,37

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

03 de Fevereiro de 2025Bom Jesus,

VILMAR PECCINI

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 03/02/2025, às 08:02:16. Protocolo: 1b25cce1-3b53-4916-9c19-424f75136023


